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Det er med stor glæde, vi her præsenterer den nyeste 

udgave af Fredensborg Kommunes Handlingsplan for 

Biodiversitet 2024 -  2027. Handlingsplanen viser med 

sine mange indsatser til gavn for natur og biodiversi-

tet, at vi i Fredensborg Kommune prioriterer nat uren 

højt, og at vi arbejder seriøst og målrettet med at be-

vare, beskytte og udvikle kommunens natur.  

 

Arbejdet er vigtigt, da naturen fortsat er under pres, 

såvel i den store verden som i Fredensborg Kommune. 

Når naturen bliver ensformig og naturområdern e små 

og opdelte, påvirkes biodiversiteten negativt og mange 

arter forsvinder helt. Målet for handlingsplanen er lige-

som tidligere at forbedre vilkårene for vilde dyr og 

planter i vores kommune.  

 

Vi står ikke på bar bund, når vi går i gang. De seneste 

3 å rs arbejde har givet helt konkrete resultater: Vi op-

nåede en imponerende top ti -placering i "Danmarks 

Vildeste Kommune" med Nivå Engfjord -projektet. Der-

udover har vi udpeget nye natur -  og skovrejsningsom-

råder i Kommuneplan 21, etableret en odderpassage 

und er Gammel Strandvej, hegnet Nationalparkprojekt 

Kelleris Græsningsland så kvæg og heste ved græs-

ning kan fremme biodiversiteten på arealet, udført op-

rensning af flere vandløb og meget mere.  

 

Nu er det tid til at fortsætte arbejdet med nye indsat-

ser. De næ ste 4 år har vi fokus på følgende seks te-

maer:  

¶ Vi passer på den natur, vi allerede har  

¶ Sammenhængende natur  

¶ Biodiversitet på landet  

¶ Biodiversitet i byerne  

¶ Kommunale arealer  

¶ Vandløb, søer og Øresund.  

 

 

Vi vil bl.a. arbejde med at føre tilsyn med den natur v i 

har, fortsætte med vores visionære Nivå Engfjord na-

turprojekt , hjælpe dyr og planter ved at lægge store 

sten og andre strukturer i landskabet , fortsætte af-

græsning af naturområder, anvende en variation af 

naturplejemetoder, såsom afbrænding og høslæt med  

le, sikre naturinteresser ved evt. etablering af anlæg 

for vedvarende energi , åbne rørlagte vandløb til gavn 

for dyr og planter.  

 

Forudsætningen for en succesfuld implementering af 

arbejdet er et godt samarbejde med lodsejere, organi-

sationer, frivillige, landbruget og andre vigtige med-

spillere.  

 

Vi opfordrer derfor alle til at bidrage, hvad enten det er 

med en have, der er vild med vilje, en blomstrende 

eng på grundejerforeningens fællesarealer eller fauna-

striber på landbrugsejendommene.  

 

Til sidst vil jeg  rette en tak til alle, der lægger kræfter i 

at vende udviklingen og give vores lokale natur og bio-

diversitet en bedre fremtid.  

 

Sammen kan vi gøre en forskel!  

 

 

 

 

Venlig hilsen  

 

Hanne Berg  

Formand  

 

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling  

10. april 2024   

Forord  
 

 

 

Usserød Å er et godt eksempel på et klimatilpasningsprojekt her i Fredensborg Kommune, hvor natur og biodiversitet er tænkt ind. 
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Fredensborg Kommunes mangfoldige natur  

En mangfoldighed af søer, moser, enge, skove og mod 

kysten, et lille område med strandeng udgør Fredens-

borg Kommunes natur. Den omfatter alt fra Danmarks 

mest vandholdige sø, Esrum Sø, det store  moseom-

råde ved Langstrup mose, engarealerne langs Usserød 

Å og derudover naturværdier ne i kommunens land-

skabs -  og naturfredninger, de over 1000 småsøer og 

de mange skovstykker.  

 

Kommunen huser også områder, der er omfattet af in-

ternational beskyttelse . De såkaldt Natura 2000 -områ-

der, som er  levested for truede planter og dyr på euro-

pæisk plan . Dem  har vi en særlig forpligtelse til at be-

vare og forbedre forholdene for.  

 

Overordnede mål og rammer  

I juni 2023 vedtog Byrådet Grøn Politik for perioden 

2023 -2026. Om biodiversitet skrev vi i den: Vi tager 

føringen, når det kommer til at beskytte og forbedre 

den eksisterende natur, og udvikle nye områder med 

rig biodiversitet. Biodiversiteten skal fremmes med 

hensigtsmæssig naturpleje og skånsom rekreativ an-

vendelse. En rig natur er en værdi i sig selv og giver 

mulighed for store naturoplevelser, ro og rekreation . 

Ud fra denne overordnede ramme er handlingsplanen 

udarbejdet.  

 

Vo res tilgang til at fremme naturen  

Vores tilgang til arbejdet med naturen i kommunen  føl-

ger 'brandmandens lov'. Det indebærer prioritering af 

bevarelse af den eksisterende natur. Derfor fortsætter  

mange af indsatserne fra tidligere, da naturbevarelse 

og -beskyttelse kræver tid. Den allerbedste natur fin-

der vi der, hvor der altid har været  natur.  

 

 
Kommunens udpegninger for eksisterende og potentielle natur-

områder (hhv. mørk og lys grøn) og økologiske forbindelser (hhv. 

mørk og lys skravering). 

Nye indsatser og initiativer er dog også tilføjet, og en 

tidsplan for initiativerne findes bagest i handlingspla-

nen. Hér nævnes også mulige initiativer på længere 

sigt, kaldet "potentialer på sigt". Disse prioriteres i det 

omfang, der er ressourcer til rådighed.  

 

Plads og tid -  alle kan bidrage  

Hvis naturen skal skabe rum for en rig biodiversitet, 

har den brug for kontinuitet , variation og  plads .  

 

Som borger kan man hjælpe ved at bevare eksiste-

rende natur og levesteder  på sin ejendom , fx enge, 

moser,  vandhuller,  gamle træer, levende hegn, store 

sten mv. Prøv at tænke på naturen som elementer, 

der ikke er flytbare ï de har værdi i kraft af deres al-

der og historik , og kan ikke erstattes nemt. Dertil 

kommer, at j o større variation i  typer af levesteder, jo 

større potentiale for en mangfoldig biodive rsitet.  

 

Med den rette pleje kan man øge værdien af leveste-

der. Man bør fx undgå at dræne og gøde sine enge , 

samt sætte for mange græssende dyr på ï det rette 

antal dyr skaber de bedste betingelser for blomstrende 

urter og insekter.  

 

Udlægning af n ye are aler til natur , fx etablering af 

vandhuller  eller konvertering af landbrugsarealer til 

natur , kan supplere eksisterende natur og fungere som 

trædeste n mellem levesteder. De  opnår først på sigt 

stor værdi i sig selv , men spiller alligevel en vigtig rolle  

fo r biodiversiteten. For  naturen har brug for mere 

plads , da vi  gennem mere end 100 år har inddraget 

arealer fra naturen til andre formål såsom landbrug, 

byudvikling og infrastruktur.  Denne udvikling kan ikke 

fortsætte, hvis vi vil  bremse biodiversitetskrisen.  

 

 
Kommunens beskyttede naturområder (mørk grøn), inklusive del 

af Esrum Sø og 140 km vandløb. 

Indledning  



 

 

 
Målsætning fra Grøn Politik  
 

Vi passer på den natur, vi allerede har  

Vi beskytter, bevarer og plejer den natur, vi alle-

rede har, og følger tilstanden af  

naturbeskyttede områder. Vi vil bevare træer, 

der er vigtige for insekter og dyr.  

 

 

 

Status 202 3  
 

Tilsyn med beskyttet natur (§ 3 - områder)  
¶ Vi har i 2022 foretaget en digi tal gennemgang af 

samtlige § 3 -områder og screenet for ny natur. På 

baggrund af den analyse blev arealer der krævede 

en felt -besigtigelse udvalgt. Halvdelen af områ-

derne nu er besigtiget, resten udføres i 2024. Ef-

terfølgende skal der følges op på besigtige lsesar-

bejdets resultater.  

 

Kortlægning af bilag IV arter ifm. planlagt byg-

geri og lokalplaner   
¶ Vi arbejder løbende med at indhente relevant vi-

den om bilag IV -arter og deres udbredelse i kom-

munen, samt at udvikle arbejdsprocessen for 

håndtering af arterne.  

 

Revision af Kommuneplan  

¶ Vi har udpeget nye skovrejsningsområder syd for 

Nivåen, øst for Lønholt/Kongevejen, syd for Hum-

lebæk, samt ved Veksebo og Langerød . 

¶ Vi har med Kommuneplan 2021 revideret Fredens-

borg Kommunes del af Grønt Danmarkskort. Det 

indebærer udpegning af ca. 1.200 ha, som ikke 

tidligere har været omfattet og udtagning af ca. 

200 ha, som består af intensivt dyrkede marker 

uden væsentlige naturværdier eller særligt poten-

tiale.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Strandengene ved Nivå Bugt bliver græsset af køer til gavn for 

fugle, insekter og planter. 

  

Vi passer på den natur, vi 

allerede har  
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Indsatser  202 4 - 27  
 

Kortlægning af naturen  
¶ Gennemføre de med KL aftalte  tilsyn af beskyttet 

natur i kommunen og efterfølgende igangsætte 

prioriteret myndighedsbehandling.  

¶ Kortlægge tilstanden af eksisterende natur ud over 

§ 3 -naturomr åderne, fx i vandløb og Nivå Eng-

fjord.  

Beskyttelse af naturværdier  
¶ Bevare biologisk vigtige træer og dertilhørende 

biodiversitet bl.a. gennem NSPV´s håndtering af 

risikotræer.  

¶ Øvrig myndighedsbehandling ift. beskyttet natur, 

herunder behandling af ansøgni nger fra borgere, 

overtrædelsessager , samt naturfaglige input til 

kommunens øvrige opgaver.  

¶ Sikre bilag IV -arter ifm. planlægning, myndigheds-

behandling, byggeri og anlæg, herunder klarlægge 

proces og efterfølgende implementering i admini-

strationen.  

¶ Vedtag e et administrationsgrundlag for beskyttelse 

og bevarelse af træer i planlægning mv. inden for 

nuværende økonomiske og planmæssige rammer.  

¶ Udarbejde og vedtage en opdateret Natura 2000 -

handleplan.  

Revision af kommuneplan  

¶ Undersøge om der er muligheder for nye skovrejs-

ningsområder, som kan indgå i kommuneplansre-

visionen i 2024.  

¶ Opdatere udpegningen af lavbundsarealer, som 

kan indgå i kommuneplansrevisionen i 2024. 

 

¶ Undersøge muligheden for i kommuneplanen at 

sikre at håndtering af regnvand så vidt muligt sker 

på overfladen i byområder og udtagne lavbunds-

arealer og giver  værdi for biodiversiteten.  

¶ Sikre at planlægning for VE -anlæg ikke sker i 

kommunens udpegninger for  eksisterende og po-

tentielle naturområder , samt eksisterende økologi-

ske forbindelser. I udpegninger for potentielle øko-

logiske forbindelser kan mulighederne for at lade 

solcelleparker  etablere afsøges med krav om na-

turvenlig drift og anlæg af spredningskorridorer for 

natur.  

¶ Sikre at kommuneplanen understøtter opnåelse af 

miljømålene for vandområder.  

 

Langsigtet planlægning  

¶ Udarbejde en biodiversitet splan med et 20 -  til 30 -

årigt perspek tiv.  

 

Potentialer på sigt  
¶ Opfølgende naturovervågning, pleje og evt. anlæg 

af nye vandhuller for bilag IV -arten grøn mosaik-

guldsmed (ansvarsart).  

¶ Kortlægning af udvalgte bilag IV -arter.  

¶ Udpegning af områder uden menneskelig forstyr-

relse, fx i udvalgte områ der af kommuneplanens 

udpegninger til natur.  

 

 

En af kommunens mange beskyttede moser med masser af vand, halvgræsser i tuer og dødt ved. Sådanne strukturer er en mangelvare i 

den danske natur generelt og findes hovedsageligt i uforstyrret natur. 



 

 
 
 

 

Målsætning fra Grøn Politik  
 

Vi skaber store sammenhængende natur -  

områder med rig og mangfoldig natur  

Sammen med lodsejerne fortsætter vi arbejdet med 

at skabe store sammenhængende områder  

med rig natur. Store naturområder gør naturen 

mere robust og giver store naturoplevelser, ro  

og rekreation.  

 

Status 202 3  
 

Danmarks Vildeste Kommune  
¶ Vi har deltaget i den nationale konkurrence om 

òDanmarks vildeste kommuneò og opnåede en flot 

top 10 -placering i konkurrencen. Nivå Engfjord na-

turprojekt udspringer af denne konkurrence.  

Langstrup mose/Nivå Ådal  
¶ Vi har afgrænset projektområdet Nivå Engfjord og 

opnået tilsag n om tilskud til klima - lavbundspro-

jekt . 

¶ Vi har gennemført  jordfordelingsundersøgelse ved 

Landbrugsstyrelsen . 

¶ Vi har igangsat de tekniske forundersøgelser  til et 

klima - lavbundsprojekt .  

¶ Vi har lavet logo og hjemmeside.  

¶ Vi har opsat odderskilte og lavet en od derpassage . 

¶ Vi har en løbende dialog med lodsejere i Langstrup 

Mose om projektet.  

Nationalpark Kgs. Nordsjælland  
¶ Vi understøtter den grønne arbejdsgruppe ved 

Humlebæk Fiskerleje med viden, udstyr, afhent-

ning af afslået materiale mv . 

¶ Den grønne arbejdsgruppe ved Humlebæk Fisker-

leje har udvidet sit område med Babylone Strand .  

¶ Vi har opsat hegn i Kelleris kystkile.  

 

 

Sammenhængende natur  

 

 

Del af Nivå Engfjord naturprojekt ud mod Nivå Bugt. Fra fugle-

tårnet for enden af stien hér kan man skue ud over stranden-

gene og bugten med dens rige fugleliv.  
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Indsatser  2024 - 27  
 

Nivå Engfjord -  formidling  
¶ Støtte private lodsejere med at udvikle naturen, 

herunder ved at udnytte eksisterende landbrugs-

støtteordninger og samhegne til større afgræs-

ningsarealer.  

¶ Formidle projektet, bl.a. med borgerevent, odder-

skilte, logo og hjemmeside.  

Nivå Engfjord -  anlægsarbejde  
¶ Arbejde for klima - lavbundsprojekt Langstrup Mose 

inkl. evt. genslyngn ing af vandløb i samarbejde 

med lodsejere, der vil bidrage til den grønne om-

stilling.  

¶ Udvide Græstedgård (hegningen) for at binde are-

aler med høj naturværdi sammen.  

¶ Sikre at biodiversitet indtænkes, når der sker an-

lægsarbejder i projektområdet.  

¶ Samle proje ktjord/ -arealer via jordkøb til offent-

lige indsatser, private naturfonde og kommune.   

¶ Samarbejde med og støtte Fugleværnsfondens ar-

bejde med at udvide strandengene vest for 

Strandvejen i Niv å Bugt.  

¶ Opsætte skilte om og etablere faunapassager for 

odder.  

¶ Sæt te redekasser til isfugle op ved Jellebro.  

Nivå Engfjord -  drift  
¶ Optimere driften ift. natur på kommunale arealer i 

projektområdet, fx afgræsning og afbrænding.  

¶ Fremme biodiversitetsvenlig skovrejsning og eks-

tensivering af landbrugsarealer.  

Nivå Engfjord ï plangrundlag  og administration  
¶ Udarbejde en samlet visionsplan for området, når 

naturværdier er kortlagt.  

¶ Udarbejde en v isionsplan for strandenge ne.   

¶ Udarbejde helhedsplan for håndtering af regnvand 

i Nivå ifm. separatkloakering.  

¶ Igangsætte revision af ud ledningstilladelser fra 

Nivå By.  

Nationalpark Kgs. Nordsjælland  

¶ Løbende opfølgning og dialogmøde med den frivil-

lige arbejdsgruppe ved Humlebæk Fiskerleje, som 

nu er udvidet med Babylone Strand.  

¶ Sikre afgræsning i Kelleris Kystkile. Kontrakt med 

dyreholder fra 2024 og 5 år frem iværksættes.  

¶ Understøtte arbejdet for en udvidelse af National-

park Kongernes Nordsjælland i Nivå Engfjord.  

¶ Understøtte udvikling af formidlingsplatform mel-

lem dyreholdere og lodsejere i Nationalpark Kon-

gernes Nordsjælland.  

 

Potentialer på sigt  
¶ Nivå Engfjord, herunder eksempler på relevante 

indsatser:  

o Zone - inddeling af naturen: hhv. til hundeluft-

ning, mountainbike, områder fri for fladefærd-

sel / tryghedszoner for dyrelivet. Definere for-

mål med naturen for delområderne  

o Fugletårn/ udsigtstårn  

o Strandengsprojekt og vandløbsrestaurering 

uden for klima - lavbundsområdet  

o Genslyngning/gydegrus, plantning af træer 

(vandplansprojekter)  

o Udvide hegningen i Nivå Ådal (Jellebro -hegnin-

gen) yderligere , samtidig med at vi bevarer 

områdets tilgængeli ghed , herunder Langstrup -

stien . 

o Udvide Nivå Engfjord naturprojekt et til Øre-

sund.  

¶ Undersøge muligheder for samdrift og afgræsning 

af arealer på tværs af administrative grænser, fx 

udvide Dageløkkehegningen på Naturstyrelsens 

arealer.  

¶ Undersøge muligheder fo r at genskabe sammen-

hængende overdrev i Grønholt og Nødebo Over-

drev.  

¶ Humlebæk Syd -  Omlægge til natur fx ved afgræs-

ning med særligt fokus på forvaltning af 4 rødli-

stede bier fundet ved KU -speciale, evt. i samar-

bejde med frivillige. De potentielle byudvikli ngs-

planer skal i videst muligt omfang placeres uden 

for områder med højest naturværdi.  

¶ Udvide Nationalparken til flere områder (ud over 

evt. nye udpegninger inden for Nivå Engfjord) for 

at skabe øget sammenhæng.  

¶ Opsøgende arbejde ift. klima - lavbundsprojekt er og 

skovrejsning.  

¶ Opdatere plejeplaner for fredninger, fx Nivå Ådal.  

  

 

 
Langstrup Mose (hér set fra vest) udgør den vestlige afgrænsning af Nivå Engfjord naturprojekt. Her arbejder vi i samarbejde med Natursty-

relsen og lokale lodsejere for et klima-lavbundsprojekt, herunder genslyngning af vandløb. 



 

 
 

 

 

 

Status 202 3  
 
Information  
¶ Vi har informeret og vejledt om natur og natur-

pleje i landbrugslandet ved vores landbrugstilsyn, 

grundejerforeningsmøder mv.  

Frøblandinger og fauna striber  
¶ Vi tilbyder frøblandinger til faunastriber sammen 

med nabokommunerne  og NOLA. I 2023 deltog 5 

lodsejere aktivt i projektet.  

Artskampagner  
¶ Vi har , efter fundet af to overkørte oddere  og en 

levende odder fanget på et vildtkamera langs 

Nivåen, etableret odderpassage og opsat informa-

tionsskilte til bilister om odderfare, samt infor me-

ret  om odder på kommunens hjemmeside.  

 

 

 

 

 

 

 

Heste er gode naturplejere - de græsser uden om urter og 

foretrækker græs. Det giver lys og plads til de blomstrende 

urter og insekter. 

Biodiversitet på landet  

 

Målsætning fra Grøn Politik  
 

Vi understøtter indsatser, der fremmer biodi-

versiteten på landet  

Vi understøtter lodsejerne og landbrugets lyst til at 

beskytte og forbedre naturen på landet. Vi  

ønsker at støtte økonomisk og fagligt med udgangs-

punkt i de initiativer, der giver mest natur  

for pengene. Lodsejere på landet er vores tætte 

samarbejdspartn ere.  
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Indsatser  202 4 - 27  

 
Formidling og dialog  

¶ Fortsætte vejlednings -  og informationsarbejdet om 

naturbeskyttelse og naturfremme på landbrugstil-

syn, landzonemøder, grundejerforeningsmøder og 

lign.  

 
Frøblandinger og faunastriber  

¶ Fortsætte med støtte til etablering af flere flerårige 

faunastriber.  

 

Øge struktur er  

¶ Samarbejde med NSPV og private lodsejere om 

udlægning af sten og skabelse af andre struktur -

elementer i landskabet for at øge variationen af le-

vesteder. Større strukturskabende elem enter 

(f.eks. beplantning) skal afstemmes med de land-

skabelige interesser.  

 

Skovrejsning  

¶ Klarlægge smidig proces i administrationen ifm. 

skovrejsningssager.  

¶ Tage kontakt til relevante lodsejere  inden for  Nivå 

Engfjord  mhp. information om skovrejsning og til-

skudsmuligheder i overensstemmelse med 

DK2020 -planen.  

¶ Arbejde for s kovrejsning ved vandboringer.  

 

 

 

 

 

Potentialer på sigt  

¶ Kommunikationsindsats til borgere gennem en 

òVelkommen p¬ landet ò- folder  eller facebookopslag 

til tilflyttere. Oplyse om bl.a. eksisterende natur, 

økologi og de største trusler for naturen på land-

brugsejendomme (dræning, hugst af gamle træer 

og buske, ophørt græsning, næringsbelastning , 

samt hård sommergræsning eller maskinslå ning).  

¶ Opdater ing af  kommunens hjemmeside med infor-

mation om biodiversitetsindsatser, som borgere 

kan iværksætte privat og i foreninger. Ligeledes 

give adgang til kortdata om naturværdier i kommu-

nen.  

¶ Etabler ing af  forum for lodsejere, der ønsker at ar-

bejde  med grøn omstilling af landbruget, herunder 

biodiversitetsfremmende tiltag.  

¶ Naturfremmende tiltag på private landbrugsejen-

domme, fx  information og  støtte til drift  af værdi-

fulde naturarealer.  

¶ Tage kontakt til relevante lodsejere i kommunepla-

nens udpegnin ger for skovrejsning ud over Nivå 

Engfjord mhp. information om skovrejsning og til-

skudsmuligheder i overensstemmelse med 

DK2020 -planen.  

  

  
Sten i landskabet kan udgøre værdifulde levesteder og spredningskorridorer. 



 

 
 

 

 

 

Status 202 3  
 

Nordsjællands Park og Vej (NSPV) indsatser   
¶ Vi har sammen med NSPV arbejdet med at sikre 

en mere naturvenlig drift af kommunale by -arealer  

uden brug af gift.  

¶ Vi har arbejdet med enkelte biodiversitetsindsatser 

som en del af implementeringen  af Strategi for By-

natur i Nivå . 

Formidling   

¶ Vi har  inddraget skoler i konkrete projekter, her-

under Endrupskolen, hvor vi sammen byggede 

bænke af træer fra Dronning Ingrids Anlæg og in-

sekthoteller. Et stort insekthotel blev også bygget  

af s koleelever til indvielsen af Græstedgård.  
¶ Vi har inspireret enkelte grundejerforening er  om 

drift, pleje og anlæg af biodiversitetsprojekter på 

fællesarealer imellem husene . 

¶ Vi har bidrage t  med viden om biodiversitets-

fremme i kommunale projekter , såsom Niv å By-

midte  og diger langs åerne i Nivå Engfjord.  

¶ Vi har indledt en dialog med Fredensborg Forsy-

ning med henblik på en mere biodiversitetsvenlig 

driftspraksis, herunder mosaikslåning med opsam-

ling, udlægning af sten og dødt ved, samt opsæt-

ning af fuglehuse mv.  

 

  

Biodiversitet i byerne  

 

Målsætning fra Grøn Politik  

 
Vi skaber bedre og mere biodiversitet i byerne  

Vi inviterer naturen ind i byen og understøtter sko-

ler, private haveejere, virksomheder,  

organisationer mv. i at skabe naturoaser med plads 

til biodiversitet. Vi arbejder videre med at  

indtænke naturhensyn i lokalplaner og ny anlæg .  

 

 

Boligforeninger m.fl. reserverer i stigende grad plads til biodiver-

siteten, som på den måde får grønne trædesten igennem byerne. 
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Indsatser  202 4 - 27  
 

Planlægning og anlæg  

¶ Vejled e og bidrage med viden  om artsvalg til un-

derstøttelse af biodiversitet i forbindelse med kom-

munale plan -  og anlægsprojekter.  

¶ Iværksætte f lagermusundersøgelser i forbindelse 

med kommunale plan -  og anlægsprojekter. NSPV 

har screeningsudstyr.  

¶ Fremme arealreservation til natur i planlægningen, 

herunder grønne tage og bevarelse af træer i hele 

deres levetid i lokalplaner og byudviklingsprojekter.  

 

Mere biodiversitet på byens grønne arealer  

¶ Videreudvikle mulighederne for mere biodiversitet i 

drift  og udvikling af byområderne (fx. fingerklip-

pere, høslæt, afbrænding).  

¶ Fastholde giftfri drift.  

¶ Fortsætte med at implementere Strategi for Byna-

tur i Nivå og øge fokus på biodiversitet.  

¶ Understøtte naturudvikling på Fredensborg Forsy-

nings grønne arealer bl. a. på baggrund af Forsynin-

gens initiativ.  

¶ Fremme giftfri bekæmpelse af rotter.  

 

Potentialer på sigt  

¶ Genplant ning  og etabler ing af  blomstrende, frugt-

bærende og hjemmehørende træer og buske, hvor 

det er muligt, fx i forbindelse med drift af kommu-

nale arealer  mv.  

¶ Lade højstubbe stå, når risikotræer fældes/beskæ-

res.  

 

 

¶ Bevar ing af  ældre træer og evt. veteranisere yngre 

træer.  

¶ Registrer ing af biologisk vigtige træer.  

¶ Ansætte lse af naturvejleder, som bl.a. kan rådgive 

og lave frivillighedsindsatser med borgere, skoler, 

grundejerforeninger, virksomheder mv. om biodi-

versitet og naturpleje, og som kan udvikle et hyr-

deprojekt, som et tværgående projekt i kommu-

nen.  

¶ Aktiver ing af òUng Fredensborgò + skolen p¬ Mßl-

levej som en resurse til biodiversitetsindsatser, fx 

til bygning af redekasser til flagermus, mursejlere 

mv.  

¶ Kampagne: òVilde haver ò -  inspiration og informa-

tion.  

¶ Inspir ation af byens borgere til at lave naturpleje 

fx som alternativ til kolonihaver, òadoptér et na-

turareal til plejeò. 

¶ Kontakt og inspir ation til virksomheder til at lave 

òVild med viljeò i industri-kvartererne.  

¶ Opsæt ning af  redekasser til svaler og flagermus på 

broer.  

¶ Kampagne  -  Invasiv art -dag: Pluk en invasiv art til 

buket (fx lupiner i Humlebæk langs Fredensborg-

vej).  

¶ Understøt telse af pleje og a nlæg af nye småsøer i 

byerne, som kan fungere som åndehuller for dyre-

livet.  

¶ Opdater ing af  kommunens hjemmeside med inspi-

ration til fremme af biodiversitet til haveejere, bo-

ligforeninger og grundejerforeninger.  

 

 
Gamle træer får nyt liv på Endrupskolen til gavn for biodiversiteten. 



 

 
 

 
Målsætning fra Grøn Politik  

 
Vi fremmer biodiversiteten på de kommunale 

arealer  

Vi arbejder videre med at fremme biodiversiteten på 

de kommunalt ejede arealer, så vi får mindre græs 

og flere forskellige planter og dyr.  

Sammen med Nordsjællands Park og Vej drifter vi 

arealerne med størst muligt hensyn til naturen, 

hvad enten det drejer sig om kommunale land-

brugsarealer, grøftekanter, rabatter eller parker. Vi 

bruger de mest effektive og moderne  

naturplejemetoder.  

 

Status 202 3  

 
Omlægning af landbrugsarealer til natur   
¶ Vi fortsætter arbejdet med genskabelsen af Græ-

stedgård som naturområde.  

¶ Vi har inddraget r esultatet af et specialearbejde 

om Humlebæk Syd i plejen af dette område til 

gavn for bl.a. bierne på området.  

Naturpleje   

¶ Vi har sikret en  fortsat afgræsning til pleje og ud-

vikling af natur ved Jellebro, Kratbjerg, Sørup, 

Stormosen, Græstedgård  

¶ Vi har fortsat støttet  driften af Fugleværnsfondens 

indhegning ved Nivå Bugt strandenge .  

¶ Vi har løbende anvendt nye natur plejemetoder, 

herunder afbrænding i Nivådal, Græstedgård, stej-

lepladsen i Nivå mv.  

Registrering af sjældne og særlige arter  
¶ Vi har registreret springfrø.   

¶ Vi har kortlagt forekomsten af orkideer i kommu-

nen som grundlag for NSPV´s plejetiltag   

Nordsjæl lands Park og Vej indsatser  

¶ Ansvarsfordelingen mellem NSPV og kommunen er 

gjort mere tydelig. Der er nu indarbejdet et års-

hjul, hvor planlægning, udførsel og opfølgning er 

indarbejdet.  

¶ Vi har revideret indsatsplanen mod kæmpebjørne-

klo.  

 

 

I mange af kommunens vejkanter finder man nu hjemmehørende 

blomster og insekter. Her ses en knopurt med vandtårnet ved Kok-

kedal i baggrunden. 

 

¶ Vi har ændret driften på udvalgte, velegnede grøf-

tekanter i byer og i landzone aht. biodiversiteten.  

¶ Besparelsen fra den æ ndrede drift bruges til yder-

ligere indsatser i rabatterne, fx udsåning af 

frøblandinger eller opsamling af afklippet materi-

ale .  

¶ Vi har  udviklet og afprøvet nye tiltag på udvalgte 

arealer. Fx veteranisering af træer ved spræng-

ning i Jellerødskoven, afbrænding af engarealer, 

opsamling af afslået materiale på bl.a. orkideenge.  

¶ Vi har vedligehold t  eksisterende hegninger .  

¶ Vi har sammen med Helsingør Kommune afholdt 

en workshop om pleje og forvaltning af biodiversi-

tet på kommunale arealer  ved afgræsning.  

¶ Vi er nået i mål med enkelte plejeplaner for vores 

kommunale naturområder for at sikre optimal 

pleje.  

Kommunale arealer   
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Indsatser  202 4 - 27  
 

Omlægning af landbrugsarealer til natur  

¶ Forts ætte  pleje n af Græstedgård Naturprojekt jf. 

plejeplan.  

¶ AnlÞgge et delareal ved GrÞstedg¬rd til lokal òfrß-

bankò ved uds¬ning, opformering og hßst af frß fra 

hjemmehørende, blomstrende planter.  

¶ Humlebæk Syd -  tilpasse eksisterende drift i ud-

valgte dele af området for at tilgodese de rødlistede 

bi -arter i området.  

¶ Søge landbrugsstøtteordninger til natur -  og biodi-

versitetsformål, herunder økologi.  

 

Pleje af n atur  

¶ Fortsætte ekstensiv afgræsning på områder med 

godt naturpotentiale, såsom Nivå Ådal, Græsted-

gård, Sørup og Dageløkke.  

¶ Få naturplejende dyr  på de nye hegninger ved Kel-

leris, Kratbjerg og Nivå Ådal.  

¶ Afprøve løbende naturplejemetoder i samarbejde 

med NSPV fx selektiv høslæt, afbrænding, varieret 

græsning, spredte træer og buske.  

¶ Sikre  et årligt budget for brug af de øremærkede 

midler til biodiversitet i NSPVôs driftsbudget.  

¶ Sikre den lovpligtige pleje af kommunale § 3 -area-

ler og fortidsminder. Plejen udføres af NSPV.  

 

Pleje af grønne arealer  

¶ Understøtte samarbejdet med NSPV og Helsingør 

Kommune om grøftekanternes biodiversitet og 

funktion for naturen.  

¶ Samle oplysninger om NSPV´s biodiversitetsindsats 

(muligvis i GIS lag), fx varieret slåning, material e-

fjernelse, veteranisering og afbrænding.  

¶ Stille k rav om naturtiltag ved anlæggelse af regn-

vandsbassiner på kommunal jord, så de udover at 

forsinke regnvand , udgør habitat for flora og fauna.  

¶ Sikre fremadrettet drift og pleje af tidligere gen-

nemførte natur -  og anlægsprojekter, såsom Lange-

dammen, tidligere Karlebo Skydebane, Klima Kok-

kedal og Slotsbyen.  

 

Invasive arter  

¶ Fortsætte bekæmpelse af kæmpe -bjørneklo iht. 

indsatsplan.  

¶ Vurdere behov for bekæmpelse af andre invasive 

arter på de kommunale arealer på baggrund af en 

kortlægning af deres forekomst (evt. droneovervå-

get).  

¶ Bekæmpe invasive arter på udvalgte områder, hvor 

de direkte truer biodiversiteten, fx mangebladet lu-

pin langs Fredensborgvej , pileurt ved Åvej, gade-

kær og  vandløb.  

 

Styrket formidlings indsats  

¶ Arbejde med b orgerrettet information om kommu-

nens naturtil tag og - indsatser.  

 

 

 

 
Græsning er en af de bedste naturplejemetoder, fordi dyrene er gode til at skabe variation og mikrohabitater på arealet. Her er det en flok 

køer, der græsser på Græstedgård naturområde. 



 

 

 

Kommunale arealer  
 

Potentialer på sigt  

¶ Sikr ing af  naturpleje på samtlige, tidligere 

kommunale landbrugsarealer mv., fx græsning på 

arealer i Humlebæk Syd, Endrup, Kejserdal Nord.  

¶ Udvikl ing af  kortmateriale om naturtilstand og 

potentiale for natur som grundlag for NSPV´s 

arbejde.  

¶ Udarbejde lse af  plejeplaner med fokus på 

biodiversitet og truede arter (status, potentialer og 

driftsanbefalinger) for udvalgte kommunale 

naturområder og andre grønne arealer (NSPV).  

¶ Padderegistrering i fx Endrup og Humlebæk syd.  

¶ Styrke lse af  samarbejdet på tværs i 

admin istrationen mhp. at skabe flere indsatser for 

biodiversitet på kommunale arealer (skoler, 

institutioner, plejehjem mv).  

¶ Udnytte lse af  grønt afklip som ressource lokalt i 

bysamfundene og på landet frem for bortkørsel til 

destruktion.                                                      

 

 

Der kan fx etableres kvashegn på  òalleò kommunale 

institutioner/skoler/parker/naturarealer.  

¶ Arbejde mere fokuseret med at understøtte 

udbredelsen af udvalgte arter, fx udså værtsplanter 

til sjældne sommerfugle/bier, som er r egistreret i 

området.  

¶ Hyrdeordning, hvor afgræsning sker udelukkende 

for at højne biodiversiteten og kød anvendes til 

selvforsyning i kommunen.  

¶ Understøtte indsatser for forbedring af leveforhold 

for padder i samarbejde med NSPV gennem 

kortlægning af padde forekomster og pleje af 

eksisterende og etablering af nye vandhuller på 

kommunale arealer.  

¶ Generel bekæmpelse af andre invasive arter end 

kæmpe -bjørneklo af hensyn til de hjemmehørende 

arter, fx lupin, pileurt, gyldenris.  

 

 

 
Ovenfor: Hvepseedderkoppen er fundet i flere af kommunens hegninger. T.h. øverst: Invasive arter som kæmpe-bjørneklo fortrænger vilde 

danske arter. T.h. midt: Ved en undersøgelse af Humlebæk Syd registreredes 41 arter af bier og humlebier, heraf 4 rødlistede arter. T.h. ne-

derst: Afbrænding er én af de naturplejemetoder vi arbejder med for at give lys og plads til lave, blomstrende urter. Her er det Græstedgård 

naturområde, der brændes af. 
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Målsætning fra Grøn Politik  
 
Vi vil overholde miljømålene i vandløb,  

søer og Øresund  

Vi arbejder videre med at realisere vandplansprojek-

ter og vandløbsprojekter i samarbejde med  

landbruget. Vi gør vores vandløbsvedligeholdels e 

mere skånsom for naturen, og udvikler små vandløb 

og søer til levested for planter og dyr. Vi ønsker at 

fastholde Esrum Sø og Øresund som værdifulde na-

turområder.  

 

Status 202 3  
 

Nedbringe spildevandet til vandmiljøet   
¶ Vi har udbedret 280 af 300 fejlkoblinger i kommu-

nen og dermed forebygget udledningen af spilde-

vand til regnvandskloakker og dermed direkte til 

recipienter, eller regnvand i at blive ledt til spilde-

vandskloakker med fare for opstuvning af opblan-

det spildevand på terræn og i kældre .  

¶ Vi har løbende prioriteret opsporing af fejlkoblinger 

ved nye tilslutninger til kloakken .  

¶ Vi har sendt påbud om forbedret spildevandsrens-

ning til ca. 250 ejendomme for at stoppe ejendom-

menes udledning af spildevand til må lsatte reci-

pienter gennem lokale renseanlæg. Der er ca. 4 

sager tilbage . 

¶ Forsyningen  har gennemfør t  6 af 7 konkrete ind-

satser om reduktion på overløb fra regnbetingede 

udløb . 

¶ Vi har lavet en plan for øget  separatkloakering, 

hvilket reducerer risiko for ove rløb med opblandet 

spildevand til vådområder.  

Vandområdeplaner og overholdelse af miljømål  
¶ Langstrup Å -  Vi har iværksat forarbejdet til 

genslyngning af Langstrup Å, og afventer i den 

forbindelse nu resultaterne fra de tekniske under-

søgelser i klimalavbun dsprojektet i Langstrup 

mose. Der undersøges forskellige genslyngnings-

scenarier, og vi venter derfor med at realisere ind-

satsen, til vi kender resultaterne fra de tekniske 

undersøgelser i projektet, således at det hele sam-

tænkes . 

¶ Grønholt Å  -  Indsatsen om udskiftning af bund i 

Grønholt Å og evt. genslyngning afventer indsat-

sen i Langstrup Å, og ligeledes resultaterne fra de 

tekniske undersøgelser i klima - lavbundsprojektet i 

Langstrup mose, da de to projekter teknisk og 

støttemæssigt hænger sammen .  

  

Odderen har i mange år været uddød i Nordsjælland. Men nu er 

den tilbage. Hér fotograferet i 2023 ved Nivåen med kommu-

nens vildtkamera.  

¶ Indsatsen om plantning af træer langs Nivå er pro-

jekteret i undersøgelsesområdet for klima - lav-

bundsprojektet i Langstrup mose, hvorfor det er 

hensigtsmæssigt at afvente resultaterne fra de 

tekniske undersøgelser af området før tilp lantning .  

¶ Vi har fået vedtaget Vandområdeplan 2021 -20 27.  

¶ Vi har opnået tilsagn om tilskud til et nyt klima -

lavbundsprojekt ved Fredtofte vandløb . Lavbunds-

projekter gavner miljømålene i vandløb og Øre-

sund.  

 

Naturpleje af vandhuller og vandløb  

¶ Vi har oprenset Asminderød Gadekær og planlagt 

indsatser for gadekærene i henholdsvis Karlebo, 

Avderød og Toelt .  

¶ Vi har udarbejdet  forslag til nye  regulativer  for 

Nivå og Donse Å og igangsat arbejdet med  regula-

tiver for Usserød Å, Bassebækken, det vestlige til-

løb til Bassebækken, Grønholt Å, Krydsmosegrøf-

ten og Holmeskovgrøften .  

¶ Vi har udført vegetationsundersøgelser i 7 af kom-

munens offentlige vandløb mhp. at kende den 

økologiske tilstand for planter og vurdere grøde-

skæringsbehovet for det pågældende vandløb  

¶ Vi har udført besigtigelser, samt registrering af na-

turtyper i området omkring Store Donsedam og 

vurderet påvirkningen ved hævning af vandspejlet 

mhp. sikr ing af sommervandføring i Donse Å.  

Usserød Å samarbejdet  
¶ Vi har kortlagt spildevandsudledningerne til Usse-

rød Å for at forebygge forurenende tilledninger . 

¶ Vi har for at følge miljøtilstanden i Usserød Å fore-

taget planteundersøgelser i åen  og planlagt fiske -  

og faunaundersøgelser til foråret 2024 . 

¶ Vi har opdateret grundlaget for udledningstilladel-

ser til Usserød Å og dermed det faglige grundlag 

for at stille vilkår til fremtidige udledningstilladel-

ser.  

Vandløb, søer og Øresund   



VANDLØB, SØER OG ØRE SUND FREDENSBORG KOMMUNE  ύ  19    

 

Indsatser  2024 - 27  
 

Nedbringe spildevand til vandmiljøet  

¶ Fortsætte opsporing af fejlkoblinger ved nybyggeri 

og myndighedsarbejdet med de ca. 20 tilbagevæ-

rende fejlkoblingssager, hvor grundejere skal af-

koble fejltilslutninger af regnvand til spildevands-

kloakken.  

¶ Afslutte de sidste sager om forbedret spildevands-

rensning i det åbne land.  

¶ Løbende revidere tilladelser til regnbetingede ud-

ledninger.  

¶ Indlede òBl¬ Fisk-kampagneò med information om 

at vandet som ledes til ristene i rendestenen 

(regnvandsbrønde) føres direkte og urenset ud i 

vandløb og søer .  

¶ Fremme rensni ng af regnvand inden det ledes til 

søer, vandløb og hav, bl.a. via øget dialog med 

Fredensborg Forsyning omkring deres arealbehov 

til regnvandshåndtering ifm. kommende projekter.  

¶ Fremme regnvandshåndtering på overfladen i ste-

det for i rør.  

¶ Udarbejde plan f or separatkloakering af områder 

med overløb (ud over Humlebæk) i samarbejde 

med Fredensborg Forsyning.  

¶ Følge op på robusthedsanalyse i Usserød Å samar-

bejdet.  

 

Vandområdeplaner og overholdelse af miljømål  

¶ Grønholt Å -  Udskifte bund og frilægge rørlagte 

stræ kninger.  

¶ Langstrup Å -  Udskifte bund og evt. genslynge åen 

(skal koordineres med muligt klima - lavbundspro-

jekt i Langstrup Mose).  

¶ Nivåen -  Beplantning (skal koordineres med muligt 

klima - lavbundsprojekt i Langstrup Mose, natur og 

landskab).  

 

 

 

¶ Nivåen -  Udlæ gge sten og grus (skal koordineres 

med muligt klima - lavbundsprojekt i  

Langstrup Mose).  

¶ Asminderødgrøften -  Udlægge sten og grus. Gen-

åbne rørlagt strækning.  

¶ Vestlige tilløb til Bassebækken -  Udlægge sten og 

grus.  

¶ Donsedammene -  Fjerne spærringer i både Store 

og Lille Donsedam.  

¶ Dageløkkevandløbet -  Fjerne styrt, udlægge sten 

og grus, genslynge å - løbet.  

¶ Kobækken -  Udlægge sten og grus i den private 

del af vandløbet.  

¶ 1 indsats for reduktion af regnbetingede overløb.  

¶ Revidere 7 vandløbsregulativer ift. bl.a.  grødeskæ-

ring og drift, så miljømål kan overholdes.  

¶ Sikre at miljømål overholdes ved kommunalt og 

privat byggeri med kemiske komponenter, fx 

kunstgræs - , padel -  og ridebaner.  

 

Øvrige vandløbsindsatser  

¶ Understøtte lystfiskerprojekter i Nivåen.  

¶ Iværksætte fauna -  og fiskeundersøgelser i Usserød 

Å. 

¶ Udarbejde helhedsplan for sikring af sommervand-

føring i Donse Å.  

¶ Iværksætte forundersøgelser af klima - lavbunds-

projekt Fredtofte.  

 

Gadekær  

¶ Fortsætte oprensning og forbedring af gadekær jf. 

kommunens indsatsplan for gadekær.  

 

Øresund  

¶ Understøtte statslige indsatser, der beskytter na-

tur/miljø i Øresund, fx gennem VOS Øresund 

(vandoplandsstyregruppe) og etablering af sten-

rev.  

 

 

Odderen er en såkaldt bilag IV-art. Det er arter, der i EU er vurderet som særligt sårbare og truede. Af andre bilag IV-arter i Fredensborg 

Kommune kan bl.a. nævnes stor vandsalamander, spidssnudet frø, grøn mosaikguldsmed og arter af flagermus. 



 

Vandløb, søer og Øresund  
 

 

 

 

Potentialer på sigt  

¶ Usserød Å -  Udlægning af sten og grus.  

¶ Donse Å -  Udlægning af sten og grus.  

¶ Vandløbsrestaurering i flere vandløb, der ikke er i 

vandplanerne, men som har store naturpotentialer.  

¶ Forbedring af omgivelser omkring vandløb for at 

fremme art er, der er tilknyttet vandløbene, fx 

vandløbsinsekter.  

¶ Etablering af borgerpulje til natur -  og vandløbsfor-

bedrende aktiviteter, evt. med tilskud til genåbning 

af rørlagte strækninger af private vandløb.  

¶ Åbning af Dageløkkevandløbet i forbindelse med et 

st ørre projekt med klimaskov og jordfordeling.  

¶ Skovrejsning ved Dageløkkevandløbet som opføl-

gende indsats ved åbning af det rørlagte vandløb.  

 
 

¶ Etablering af sandfang i Bassebæk, Nivåen, Usse-

rød Å, Grønholt Å.  

¶ Vegetationsundersøgelser i vandløb (samt 

fisk/smådyr/alger/andet).  

¶ Oplysningskampagne om bekæmpelse af den inva-

sive signalkrebs.  

¶ Indsats for bevaring af den hjemm ehørende flod-

krebs, da den er truet af den invasive signalkrebs i 

Donse Å.  

¶ Lukning af grøfter og dræn i skovrejsningsområder.  

¶ Tjæredamsafløbet -  genåbning af nederste rørlagte 

strækning.  

¶ Indsnævring af vandløb (strømkoncentratorer).  

¶ Udplantning af vandranunkel eller andre arter i 

vandløb.  

 

 

Ovenover: Nivåen med træer og buske. Vegetation langs vandløb er med til at holde vandtemperaturen stabil ð det er godt for vandløbets 

dyreliv. T.h.: Usserød Å er et af kommunens mange målsatte vandløb, hvor vi skal gøre en særlig indsats for miljøtilstanden. Vi har foreta-

get planteundersøgelser og planlægger bl.a. at gennemføre fiske- og faunaundersøgelser inden for planperioden 2024-27. 
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Vi passer på den natur, vi allerede har 

Kortlægning af naturen Effekt 2024 2025 2026 2027 

Gennemføre de med KL aftalte tilsyn af be-
skyttet natur i kommunen og efterfølgende 
igangsætte prioriteret myndighedsbehand-
ling. 

Danmarks mest værdifulde naturarealer er 
beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3. En 
løbende opdatering af registreringen giver 
det bedste overblik over kommunens natur-
værdier og kan danne grundlag for priorite-
ring af naturforvaltning samt beskyttelse af 
naturen i planlægningen. 

    

Kortlægge tilstanden af eksisterende natur 
ud over § 3-naturområderne, fx i vandløb og 
Nivå Engfjord.  

For at skabe et forvaltnings- og plejegrund-
lag og dermed en effektiv og prioriteret ind-
sats. 

    

Beskyttelse af naturværdier 

Bevare biologisk vigtige træer og dertil hø-
rende biodiversitet bl.a. gennem NSPV´s 
håndtering af risikotræer. 

Ved beskæring eller topkapning af risiko-
træer frem for fældning bevares vigtige le-
vesteder. 

    

Øvrig myndighedsbehandling ift. beskyttet 
natur, herunder behandling af ansøgninger 
fra borgere, overtrædelsessager samt natur-
faglige input til kommunens øvrige opgaver.  

Sikrer at kommunens eksisterende natur-
områder ikke reduceres og forringes, samt 
at beskadiget natur genoprettes.  

    

Sikre bilag IV-arter ifm. planlægning, myn-
dighedsbehandling, byggeri og anlæg, her-
under klarlægge proces og efterfølgende 
implementering i administrationen. 

For at beskytte bestande af vigtige arter på 
EU-niveau.  

    

Vedtage et administrationsgrundlag for be-
skyttelse og bevarelse af træer i planlæg-
ning mv. inden for nuværende økonomiske 
og planmæssige rammer. 

Træer yder tjenester for fugle og andre dyr 
og planter som fx levesteder og fødegrund-
lag. 

    

Udarbejde og vedtage en opdateret Natura 
2000-handleplan. 

Sikrer bevarelse og udvikling af strengt be-
skyttet natur i Natura 2000-områder. 

    

Revision af kommuneplan 

Undersøge om der er muligheder for nye 
skovrejsningsområder, som kan indgå i 
kommuneplansrevisionen i 2024.  

CO2-opsamling og nye levesteder for dyr og 
planter. 

    

Opdatere udpegningen af lavbundsarealer, 
som kan indgå i kommuneplansrevisionen i 
2024.  

Sikrer opdateret grundlag for lavbundsarea-
ler med henblik på at identificere potenti-
elle projektområder, der bør friholdes fra 
bebyggelse og øvrig planlægning. 

    

Undersøge muligheden for i kommunepla-
nen at sikre at håndtering af regnvand så 
vidt muligt sker på overfladen i byområder 
og udtagne lavbunds-arealer og giver værdi 
for biodiversiteten. 

Sparer CO2 og skaber nye levesteder.     

Sikre at planlægning for VE-anlæg ikke sker i 
kommunens udpegninger for eksisterende 
og potentielle naturområder, samt eksiste-
rende økologiske forbindelser. I 

Arbejdet med udbygning af klimavenlig 
energi skal ske uden at forværre biodiversi-
tetskrisen. 

    

Samlede indsatser og tidsplan  
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Vi passer på den natur, vi allerede har 

udpegninger for potentielle økologiske for-
bindelser kan mulighederne for at lade sol-
celleparker etablere afsøges med krav om 
naturvenlig drift og anlæg af spredningskor-
ridorer for natur. 

Sikre at kommuneplanen understøtter op-
nåelse af miljømålene for vandområder. 

Målrettet planlægning kan bidrage til at 
vandmiljøet sikres og forbedres. 

    

Langsigtet planlægning 

Udarbejde en biodiversitetsplan med et 20- 
til 30-årigt perspektiv. 

Langsigtede visioner og mål for kommunens 
natur sætter perspektiv og retning for prio-
ritering af nye indsatser.  

    

Potentialer på sigt 

Opfølgende naturovervågning, pleje og evt. anlæg af nye vandhuller for bilag IV-arten grøn mosaikguldsmed (ansvarsart). 

Kortlægning af udvalgte bilag IV-arter. 

Udpegning af områder uden menneskelig forstyrrelse, fx i udvalgte områder af kommuneplanens udpegninger til natur. 

 

Sammenhængende natur  

Nivå Engfjord - formidling Effekt 2024 2025 2026 2027 

Støtte private lodsejere med at udvikle na-
turen, herunder ved at udnytte eksiste-
rende landbrugsstøtteordninger og sam-
hegne til større afgræsningsarealer. 

Samdrift på tværs af matrikelskel bidrager 
til udvikling af store sammenhængende na-
turområder. 

    

Formidle projektet, bl.a. med borgerevent, 
odderskilte, logo og hjemmeside. 

Understøtter projektet Nivå Engfjord.     

Nivå Engfjord - anlægsarbejde 

Arbejde for klima-lavbundsprojekt Langs-
trup Mose inkl. evt. genslyngning af vandløb 
i samarbejde med lodsejere, der vil bidrage 
til den grønne omstilling. 

Tilbageholder CO2, kvælstof, klimatilpasser 
åen og giver mulighed for store rekreative 
naturoplevelser. 

    

Udvide Græstedgård (hegningen) for at 
binde arealer med høj naturværdi sammen. 

Hegning af større områder skaber sammen-
hæng samt potentiale for spredning af arter 
og kan bidrage til at højne naturindholdet 
på arealet. 

    

Sikre at biodiversitet indtænkes, når der 
sker anlægsarbejder i projektområdet. 

Understøtter projektet Nivå Engfjord.     

Samle projektjord/ -arealer via jordkøb til of-
fentlige indsatser, private naturfonde og 
kommune. 

Sammenhængende arealer giver større og 
bedre muligheder for at lave indsatser til 
udvikling af naturen.  

    

Samarbejde med og støtte Fugleværnsfon-
dens arbejde med at udvide strandengene 
vest for Strandvejen i Nivå Bugt. 

Sikrer beskyttelse og pleje af værdifuld na-
tur i strandengene. 

    

Opsætte skilte om og etablere faunapassa-
ger for odder. 
 

Mindsker risikoen for trafikdrab af oddere, 
samt sikrer grundlag for en fast bestand af 
oddere. 

    

Sætte redekasser til isfugle op ved Jellebro. 
 

Skaber flere redesteder for isfugle og der-
med plads til flere isfugle i kommunen. 

    



 

Sammenhængende natur  

 

Nivå Engfjord ς drift  

Optimere driften ift. natur på kommunale 
arealer i projektområdet, fx afgræsning og 
afbrænding. 

Tilpasning af den nuværende drift af kom-
munale arealer kan bidrage til udvikling af 
biodiversiteten på grønne arealer uden ak-
tuelle naturplejeprojekter. 

    

Fremme biodiversitetsvenlig skovrejsning 
og ekstensivering af landbrugsarealer. 

Tilbageholder CO2, kvælstof og giver mulig-
hed for store rekreative naturoplevelser. 

    

Nivå Engfjord ς plangrundlag og administration 

Udarbejde en samlet visionsplan for områ-
det, når naturværdier er kortlagt. 

Giver et klart mål for udviklingen af naturen.     

Udarbejde en visionsplan for strandengene. Giver et klart mål for udviklingen af naturen.     

Udarbejde helhedsplan for håndtering af 
regnvand i Nivå ifm. separatkloakering. 

Gavner biodiversitet i Nivå Engfjord, Nivåen, 
øger de rekreative muligheder i området og 
udgør en naturvenlig tilpasning til øgede 
nedbørsmængder. 

    

Igangsætte revision af udledningstilladelser 
fra Nivå By. 

Mindsker hydraulisk belastning af Nivåen og 
risiko for oversvømmelser. 

    

Nationalpark Kgs. Nordsjælland 

Løbende opfølgning og dialogmøde med 
den frivillige arbejdsgruppe ved Humlebæk 
Fiskerleje, som nu er udvidet med Babylone 
Strand. 

Støtter gruppens indsats og skaber engage-
ment. 

    

Sikre afgræsning i Kelleris Kystkile. Kontrakt 
med dyreholder fra 2024 og 5 år frem 
iværksættes. 

Genskaber artsrigt landområde.     

Understøtte arbejdet for en udvidelse af 
Nationalpark Kongernes Nordsjælland i Nivå 
Engfjord. 

Skaber nye tilskudsmuligheder for under-
støttelse af Nivå Engfjord visionen. 

    

Understøtte udvikling af formidlingsplat-
form mellem dyreholdere og lodsejere i Na-
tionalpark Kgs. Nordsjælland. 

Ekstensiv helårsafgræsning er den mest ef-
fektive naturplejemetode, men kræver lø-
bende tilsyn. 

    

Potentialer på sigt  

Nivå Engfjord, herunder eksempler på relevante indsatser: 

¶ Zone-inddeling af naturen: hhv. til hundeluftning, mountainbike, områder fri for fladefærdsel/ tryghedszoner for 
dyrelivet. Definere formål med naturen for delområderne 

¶ Fugletårn/udsigtstårn 

¶ Strandengsprojekt og vandløbsrestaurering uden for klima-lavbundsområdet 

¶ Genslyngning/gydegrus, plantning af træer (vandplansprojekter) 

¶ Udvide hegningen i Nivå Ådal (Jellebro-hegningen) yderligere, samtidig med at vi bevarer områdets tilgængelig-
hed, herunder Langstrupstien. 

¶ Udvide Nivå Engfjord naturprojektet til Øresund. 

Undersøge muligheder for samdrift og afgræsning af arealer på tværs af administrative grænser, fx udvide Dageløkkeheg-
ningen på Naturstyrelsens arealer. 

Undersøge muligheder for at genskabe sammenhængende overdrev i Grønholt og Nødebo Overdrev. 

Humlebæk Syd - Omlægge til natur fx ved afgræsning med særligt fokus på forvaltning af 4 rødlistede bier som fundet ved 
KU-speciale, evt. i samarbejde med frivillige. De potentielle byudviklingsplaner skal i videst muligt omfang placeres uden 
for områder med højest naturværdi. 
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Sammenhængende natur  

Udvide Nationalparken til flere områder (ud over evt. nye udpegninger inden for Nivå Engfjord) for at skabe øget sammen-
hæng. 

Opsøgende arbejde ift. klima-lavbundsprojekter og skovrejsning. 

Opdatere plejeplaner for fredninger, fx Nivå Ådal. 

 

Biodiversitet på landet  

Formidling og dialog Effekt 2024 2025 2026 2027 

Fortsætte vejlednings- og informationsar-
bejdet om naturbeskyttelse og natur-
fremme på landbrugstilsyn, landzonemøder, 
grundejerforeningsmøder og lign.   

Udbreder kendskabet til eksisterende natur-
områder på private arealer og inspirerer til 
privat naturpleje. 

    

Frøblandinger og faunastriber 

Fortsætte med støtte til etablering af flere 
flerårige faunastriber. 

Skaber insektbede og foder til agerhøns og 
andre fugle. 

    

Øge strukturer 

Samarbejde med NSPV og private lodsejere 
om udlægning af sten og skabelse af andre 
struktur-elementer i landskabet for at øge 
variationen af levesteder. Større struktur-
skabende elementer (f.eks. beplantning) 
skal afstemmes med de landskabelige inte-
resser. 

Skaber variation og mikrohabitater i land-
skabet. 

    

Skovrejsning 

Klarlægge smidig proces i administrationen 
ifm. skovrejsningssager.  

Sikrer effektiv koordinering på tværs af fag-
ligheder i sager om privat skovrejsning.  

    

Tage kontakt til relevante lodsejere inden 
for Nivå Engfjord mhp. information om 
skovrejsning og tilskudsmuligheder i over-
ensstemmelse med DK2020-planen. 

Sætter skub i udbredelsen af nye skovrejs-
ninger til gavn for natur og binding af CO2. 

    

Skovrejsning ved vandboringer. Beskytter grundvandet.     

Potentialer på sigt 

YƻƳƳǳƴƛƪŀǘƛƻƴǎƛƴŘǎŀǘǎ ǘƛƭ ōƻǊƎŜǊŜ ƎŜƴƴŜƳ Ŝƴ έ±ŜƭƪƻƳƳŜƴ på ƭŀƴŘŜǘέ-folder eller facebookopslag til tilflyttere. Oplyse 
om bl.a. eksisterende natur, økologi og de største trusler for naturen på landbrugsejendomme (dræning, hugst af gamle 
træer og buske, ophørt græsning, næringsbelastning samt hård sommergræsning eller maskinslåning). 

Opdatering af kommunens hjemmeside med formidling af biodiversitetsindsatser, som borgere kan iværksætte privat og i 
foreninger. Ligeledes give adgang til kortdata om naturværdier i kommunen. 

Etablering af forum for lodsejere, der ønsker at arbejde med grøn omstilling af landbruget, herunder biodiversitetsfrem-
mende tiltag.  

Naturfremmende tiltag på private landbrugsejendomme, fx støtte til afgræsning af værdifulde naturarealer. 

Tage kontakt til relevante lodsejere i kommuneplanens udpegninger for skovrejsning ud over Nivå Engfjord mhp. informa-
tion om skovrejsning og tilskudsmuligheder i overensstemmelse med DK2020-planen. 

 



 

Biodiversitet i byerne 

Planlægning og anlæg Effekt 2024 2025 2026 2027 

Vejlede om artsvalg til understøttelse af 
biodiversitet i forbindelse med kommunale 
plan- og anlægsprojekter. 

Skaber biodiversitet i byerne.     

Initiere flagermusundersøgelser i forbin-
delse med kommunale plan- og anlægspro-
jekter. NSPV har screeningsudstyr. 

Skaber levesteder og ynglemuligheder for 
flagermus. 

    

Fremme arealreservation til natur i planlæg-
ningen, herunder grønne tage og bevarelse 
af træer i hele deres levetid i lokalplaner og 
byudviklingsprojekter. 

Skaber åndehuller og trædesten for biodi-
versiteten igennem byerne. 

    

Mere biodiversitet på byens grønne arealer 

Videreudvikle mulighederne for mere biodi-
versitet i drift og udvikling af byområderne 
(fx. fingerklippere, høslæt, afbrænding). 

Skaber muligheder for flere levesteder til 
dyr og planter på de kommunale by-arealer. 

    

Fastholde giftfri drift. For at skåne biodiversitet og miljøet.     

Fortsætte med at implementere Strategi for 
Bynatur i Nivå og øge fokus på biodiversitet. 

Vi inviterer naturen ind i byen for at udvikle 
gode byrum og natur, der skaber plads til 
både dyr, mennesker og træer. 

    

Understøtte naturudvikling på Fredensborg 
Forsynings grønne arealer bl.a. på baggrund 
af Forsyningens initiativ. 

Øger udnyttelsen af byernes grønne arealer 
til forbedret biodiversitet. 

    

Fremme giftfri bekæmpelse af rotter.  For at skåne biodiversitet (musvåger, ugler, 
ræve, grævlinger m.fl.) og miljøet. 

    

Potentialer på sigt 

Genplantning og etablering af blomstrende, frugtbærende og hjemmehørende træer og buske, hvor det er muligt, fx i for-
bindelse med drift af kommunale arealer mv. 

Lade højstubbe stå, når risikotræer fældes/beskæres. 

Bevaring af ældre træer og evt. veteranisere yngre træer. 

Registrering af biologisk vigtige træer. 

Ansættelse af naturvejleder, som bl.a. kan rådgive og lave frivillighedsindsatser med borgere, skoler, grundejerforeninger, 
virksomheder mv. om biodiversitet og naturpleje, og som kan udvikle et hyrdeprojekt, som et tværgående projekt i kom-
munen. 

Aktivering af έ¦ƴƎ CǊŜŘŜƴǎōƻǊƎέ Ҍ ǎƪƻƭŜƴ Ǉň aǄƭƭŜǾŜƧ ǎƻƳ Ŝƴ ǊŜǎǳǊǎŜ ǘƛƭ ōƛƻŘƛǾŜǊǎƛǘŜǘǎƛƴŘǎŀǘǎŜǊ, fx til bygning af redekas-
ser til flagermus, mursejlere mv. 

YŀƳǇŀƎƴŜΥ έ±ƛƭŘŜ ƘŀǾŜǊέ - inspiration og information. 

Inspiration af byenǎ ōƻǊƎŜǊŜ ǘƛƭ ŀǘ ƭŀǾŜ ƴŀǘǳǊǇƭŜƧŜ ŦȄ ǎƻƳ ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾ ǘƛƭ ƪƻƭƻƴƛƘŀǾŜǊΣ έŀŘƻǇǘŜǊ Ŝǘ ƴŀǘǳǊŀǊŜŀƭ ǘƛƭ ǇƭŜƧŜέΦ 

Yƻƴǘŀƪǘ ƻƎ ƛƴǎǇƛǊŀǘƛƻƴ ǘƛƭ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜǊ ǘƛƭ ŀǘ ƭŀǾŜ έ±ƛƭŘ ƳŜŘ ǾƛƭƧŜέ ƛ ƛƴŘǳǎǘǊƛ-kvartererne. 

Opsætning af redekasser til svaler og flagermus på broer. 

Kampagne: Invasiv art-dag: pluk en invasiv art til buket (fx lupiner i Humlebæk langs Fredensborgvej). 

Understøttelse af pleje og anlæg af nye småsøer i byerne, som kan fungere som åndehuller for dyrelivet.  

Opdatering af kommunens hjemmeside med inspiration til fremme af biodiversitet til haveejere, boligforeninger og grund-
ejerforeninger. 
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Kommunale arealer 

Omlægning af landbrugsarealer til natur Effekt 2024 2025 2026 2027 

Fortsætte plejen af Græstedgård Naturpro-
jekt jf. plejeplan. 

Øger biodiversiteten på genskabt naturom-
råde. 

    

Anlægge et delareal ved Græstedgård til lo-
ƪŀƭ έŦǊǄōŀƴƪέ ǾŜŘ ǳŘǎňƴƛƴƎΣ ƻǇŦƻǊƳŜǊƛƴƎ ƻƎ 
høst af frø fra hjemmehørende, blom-
strende planter. 

Hø (og dermed frø) fra arealet kan bruges i 
andre kommunale naturprojekter, hvor der 
er brug for assisteret spredning for at højne 
biodiversiteten. 

    

Humlebæk Syd - tilpasse eksisterende drift i 
udvalgte dele af området for at tilgodese de 
rødlistede bi-arter i området. 

Beskytter og bevarer levested for 4 rødli-
stede bi-arter. 

    

Søge landbrugsstøtteordninger til natur- og 
biodiversitetsformål, herunder økologi. 

Kan medfinansiere kommunens naturpleje.     

Pleje af natur 

Fortsætte ekstensiv afgræsning på områder 
med godt naturpotentiale, såsom Nivå Ådal, 
Græstedgård, Sørup og Dageløkke. 

Afgræsning er en af de naturplejemetoder, 
der skaber størst biodiversitet. 

    

Få naturplejende dyr på de nye hegninger 
ved Kelleris, Kratbjerg og Nivå Ådal. 

Afgræsning er en af de naturplejemetoder, 
der skaber størst biodiversitet. 

    

Afprøve løbende naturplejemetoder i sam-
arbejde med NSPV, fx selektiv høslæt, af-
brænding, varieret græsning, spredte træer 
og buske. 

Skaber ny og bedre natur gennem skabelsen 
af mikrohabitater, større variation, dynamik 
på tværs af landskabet og overgange mel-
lem naturtyper, fordi mange arter af fx som-
merfugle er knyttet til netop overgangsna-
tur. Sikrer at naturpleje sker på baggrund af 
den nyeste viden og erfaringer. 

    

Sikre et årligt budget for brug af de øre-
mærkede midler til biodiversitet inden for 
b{t±Ωǎ ŘǊƛŦǘǎōǳŘƎŜǘΦ  

Sikrer den politiske prioritering ift. biodiver-
sitet i driften. 

    

Sikre den lovpligtige pleje af kommunale § 
3-arealer og fortidsminder. Plejen udføres 
af NSPV. 

Kommunen er forpligtet til at pleje beskyt-
tet natur og fortidsminder på kommunale 
arealer. Plejen sikrer beskyttelse og beva-
relse. 

    

Pleje af grønne arealer 

Understøtte samarbejdet med NSPV og Hel-
singør Kommune om grøftekanternes biodi-
versitet og funktion for naturen. 

Biolog- og driftsfaglighed giver optimal bio-
diversitetspleje. 

    

Samle oplysninger om NSPV´s biodiversitet-
sindsats, fx varieret slåning, materialefjer-
nelse, veteranisering og afbrænding. 

Mere viden og dialog om driften, giver mere 
natur på kommunale arealer. 

    

Stille krav om naturtiltag ved anlæggelse af 
regnvandsbassiner på kommunal jord, så de 
udover at forsinke regnvand udgør habitat 
for flora og fauna.  

Giver levesteder for frøer, salamandre mv.     

Sikre fremadrettet drift og pleje af tidligere 
gennemførte natur- og anlægsprojekter, så-
som Langedammen, tidligere Karlebo Sky-
debane, Klima Kokkedal og Slotsbyen. 

Fortsat pleje sikrer at projekter bevarer de-
res værdi og funktion. 

    

 



 

Kommunale arealer 

Invasive arter 

Fortsætte bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo 
iht. indsatsplan.  

Kæmpe-bjørneklo fortrænger hjemmehø-
rende arter og er ekstremt levedygtig. Be-
kæmpelse giver mere plads til dansk natur 
med mange flere arter. 

    

Vurdere behov for bekæmpelse af andre in-
vasive arter på de kommunale arealer på 
baggrund af en kortlægning af deres fore-
komst (evt. droneovervåget). 

Giver overblik over problemområder, som 
forudsætning for prioritering af indsatsen 
mod de invasive arter, så de ikke fortrænger 
den danske natur og ødelægger andre vær-
dier. 

    

Bekæmpe invasive arter på udvalgte områ-
der, hvor de direkte truer biodiversiteten, fx 
mangebladet lupin langs Fredensborgvej, pi-
leurt ved Åvej, gadekær og vandløb. 

Invasive arter fortrænger de hjemmehø-
rende arter ved blandt andet udskygning. 

    

Styrket formidlingsindsats 

Arbejde med borgerrettet information om 
kommunens naturtiltag og -indsatser. 

Formidling om igangværende indsatser gi-
ver gennemsigtighed og holder borgerne 
opdaterede om kommunens arbejde med 
natur. 

    

Potentialer på sigt 

Sikring af naturpleje på samtlige, tidligere kommunale landbrugsarealer mv., fx græsning på arealer i Humlebæk Syd, En-
drup, Kejserdal Nord. 

Udvikling af kortmateriale om naturtilstand og potentiale for natur som grundlag for NSPV´s arbejde. 

Udarbejdelse af plejeplaner med fokus på biodiversitet og truede arter (status, potentialer og driftsanbefalinger) for ud-
valgte kommunale naturområder og andre grønne arealer (NSPV). 

Padderegistrering i fx Endrup og Humlebæk syd. 

Styrkelse af samarbejdet på tværs i administrationen mhp. at skabe flere indsatser for biodiversitet på kommunale arealer 
(skoler, institutioner, plejehjem mv).  

Udnyttelse af grønt afklip som ressource lokalt i bysamfundene og på landet frem for bortkørsel til destruktion. Der kan fx 
ŜǘŀōƭŜǊŜǎ ƪǾŀǎƘŜƎƴ Ǉň έŀƭƭŜέ ƪƻƳƳǳƴŀƭŜ ƛƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴŜǊκǎƪƻƭŜǊκǇŀǊƪŜǊκƴŀǘǳǊŀǊŜŀƭŜǊΦ 

Arbejde mere fokuseret med at understøtte udbredelsen af udvalgte arter, fx udså værtsplanter til sjældne sommer-
fugle/bier, som er registreret i området. 

Hyrdeordning, hvor afgræsning sker udelukkende for at højne biodiversiteten og kød anvendes til selvforsyning i kommu-
nen. 

Understøtte indsatser for forbedring af leveforhold for padder i samarbejde med NSPV gennem kortlægning af paddefore-
komster og pleje af eksisterende og etablering af nye vandhuller på kommunale arealer. 

Generel bekæmpelse af andre invasive arter end kæmpe-bjørneklo af hensyn til de hjemmehørende arter, fx lupin, pileurt, 
gyldenris. 
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Vandløb, søer og Øresund 

Nedbringe spildevand til vandmiljøet Effekt 2024 2025 2026 2027 

Fortsætte opsporing af fejlkoblinger ved ny-

byggeri og myndighedsarbejdet med de ca. 

20 tilbageværende fejlkoblingssager, hvor 

grundejere skal afkoble fejltilslutninger af 

regnvand til spildevandskloakken. 

Sikrer at mindre urenset spildevand udledes 

i vandmiljøet og uvedkommende vand i klo-

akkerne undgås. 

 

    

Afslutte de sidste sager om forbedret spil-
devandsrensning i det åbne land. 

Nedbringer mængden af organisk stof i 
vandløbene og medvirker til at opnå god 
økologisk tilstand i vandløb og søer i over-
ŜƴǎǎǘŜƳƳŜƭǎŜ ƳŜŘ 9¦Ωǎ ǾŀƴŘǊŀƳƳŜŘƛǊŜƪπ
tiv. 

    

Løbende revidere tilladelser til regnbetin-

gede udledninger. 

Mindre overløb af urenset spildevand ska-
ber renere vand og dermed bedre levevilkår 
for dyr og planter. 

    

Indlede έ.ƭň Cƛǎƪ-ƪŀƳǇŀƎƴŜέΣ ŦȄ ǾŜŘ ŀǘ ƳŀǊπ

kere regnvandsbrønde og informationstil-

tag.  

Skaber bevidsthed om at vand, som ledes til 
regnvandsriste- og brønde, ledes mere eller 
mindre urenset til et nærliggende vådom-
råde. Det kan således være problematisk for 
vådområderne, når der vaskes biler i private 
indkørsler eller bruges algerens på tage. 
Gennem netværk og lign. fastholder vi op-
mærksomheden på at nedbringe spilde-
vandsforurening. 

    

Fremme rensning af regnvand inden det le-
des til søer, vandløb og hav, bl.a. via øget di-
alog med Fredensborg Forsyning omkring 
deres arealbehov til regnvandshåndtering 
ifm. kommende projekter. 

Bidrager til renere vandmiljø samt større re-
kreativ værdi lokalt. 

    

Fremme regnvandshåndtering på overfla-
den i stedet for i rør. 

Skaber levesteder for dyr og planter og re-
kreative muligheder for borgerne. 

    

Udarbejde plan for separatkloakering af 
områder med overløb (ud over Humlebæk) i 
samarbejde med Fredensborg Forsyning. 

Fjerner udledning af næringsstoffer ved 
kraftigt regnvejr og forbedrer søer, vandløb 
og havmiljø. 

    

Følge op på robusthedsanalyse i Usserød Å 
samarbejdet. 

Sikrer det faglige grundlag for at stille vilkår 
i udledningstilladelser. 

    

Vandområdeplaner og overholdelse af miljømål 

Grønholt Å - Udskifte bund og frilægge rør-
lagte strækninger. 

Skaber bedre fysiske forhold for vandløbs-
dyr og -planter.  

    

Langstrup Å - Udskifte bund og evt. 
genslynge åen (skal koordineres med muligt 
klima-lavbundsprojekt i Langstrup Mose). 

Skaber bedre fysiske forhold for vandløbs-
dyr og -planter. 

    

Nivåen - Beplantning (skal koordineres med 
muligt klima-lavbundsprojekt i Langstrup 
Mose, natur og landskab). 

Skaber bedre forhold for vandløbsdyr bl.a. 
ved at hindre temperaturudsving.  

    

Nivåen - Udlægge sten og grus (skal koordi-
neres med muligt klima-lavbundsprojekt i 
Langstrup Mose). 

Skaber leve- og ynglesteder for fisk og vand-
insekter. 

    

Asminderødgrøften - Udlægge sten og grus. 
Genåbne rørlagt strækning. 

Skaber leve- og ynglesteder for fisk og vand-
insekter. 

    



 

Vandløb, søer og Øresund 

Vestlige tilløb til Bassebækken - Udlægge 
sten og grus. 

Skaber leve- og ynglesteder for fisk og vand-
insekter. 

    

Donsedammene - Fjerne spærringer i både 
Store og Lille Donsedam. 

Skaber leve- og ynglesteder for fisk og vand-
insekter. 

    

Dageløkkevandløbet - Fjerne styrt, udlægge 
sten og grus, genslynge åforløbet. 

Skaber leve- og ynglesteder for fisk og vand-
insekter. 

    

Kobækken - Udlægge sten og grus i den pri-
vate del af vandløbet. 

Skaber leve- og ynglesteder for fisk og vand-
insekter. 

    

1 indsats for reduktion af regnbetingede 
overløb. 

Sikrer mod overløb fra regnbetingede ud-
løb. 

    

Revidere 7 vandløbsregulativer ift. bl.a. grø-
deskæring og drift, så miljømål kan overhol-
des. 

Skaber leve- og ynglesteder for fisk og vand-
insekter og forbedrer vilkårene for vand-
planter. 

    

Sikre at miljømål overholdes ved kommu-
nalt og privat byggeri med kemiske kompo-
nenter, fx kunstgræs-, padel- og ridebaner. 

Skaber bedre levevilkår for fisk, planter, 
vandinsekter og andet liv i vandløb søer og 
hav. 

    

Øvrige vandløbsindsatser 

Understøtte lystfiskerprojekter i Nivåen. Skaber leve- og ynglesteder for fisk og vand-
insekter. 

    

Iværksætte fauna- og fiskeundersøgelser i 
Usserød Å. 

Følger fremgangen eller status for tilstan-
den for fisk og smådyrsfaunaen. 

    

Udarbejde helhedsplan for sikring af som-
mervandføring i Donse Å. 

Understøtter sommervandføring i Donse Å 
med tilhørende biodiversitet. 

    

Iværksætte forundersøgelser af klima-lav-
bundsprojekt Fredtofte. 

Understøtter sommervandføring i Donse Å 
med tilhørende biodiversitet. 

    

Gadekær 

Fortsætte oprensning og forbedring af ga-
dekær jf. kommunens indsatsplan for gade-
kær. 

Styrker lokalsamfund og natur i landsby-
erne. 

    

Øresund 

Understøtte statslige indsatser, der beskyt-
ter natur/miljø i Øresund, fx gennem VOS 
Øresund (vandoplandsstyregruppe) og etab-
lering af stenrev. 

Forbedrer havmiljøet.     

Potentialer på sigt 

Usserød Å - Udlægning af sten og grus. 

Donse Å - Udlægning af sten og grus. 

Vandløbsrestaurering i flere vandløb, der ikke er i vandplanerne, men som har store naturpotentialer. 

Forbedring af omgivelser omkring vandløb for at fremme arter, der er tilknyttet vandløbene, fx vandløbsinsekter. 

Etablering af borgerpulje til natur- og vandløbsforbedrende aktiviteter, evt. med tilskud til genåbning af rørlagte stræknin-
ger af private vandløb.  

Åbning af Dageløkkevandløbet i forbindelse med et større projekt med klimaskov og jordfordeling.  

Skovrejsning ved Dageløkkevandløbet som opfølgende indsats ved åbning af det rørlagte vandløb. 

Etablering af sandfang i Bassebæk, Nivåen, Usserød Å, Grønholt Å. 
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Vandløb, søer og Øresund 

Vegetationsundersøgelser i vandløb (samt fisk/smådyr/alger/andet). 

Oplysningskampagne om bekæmpelse af den invasive signalkrebs. 

Indsats for bevaring af den hjemmehørende flodkrebs, da den er truet af den invasive signalkrebs i Donse Å. 

Lukning af grøfter og dræn i skovrejsningsområder. 

Tjæredamsafløbet - genåbning af nederste rørlagte strækning. 

Indsnævring af vandløb (strømkoncentratorer). 

Udplantning af vandranunkel eller andre arter i vandløb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bagsidefoto  ï Nederste del af Nivåen ved ringovnen  

på Nivagård Teglværk. Hér kan man være heldig at se 

både isfugl og ørreder.  

 

 

 



 

 

 

 

Evt. ekstra billede  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Fredensborg Kommune  

Egevangen 3 B  

2980 Kokkedal  

 

Telefon 7261 5000  

fredensborg@fredensborg.dk  

www. fredensborg.dk  


